
 
 

JACR 
NEWSLETTER  No. 24 

 

 
 

- 11 - 

第 18 回地域がん登録全国協議会総会研究

会のお知らせ 
小越 和栄 

新潟県がん登録室 
2009 年 9 月 3日（木）、4日（金）の両日、新潟市

にて第 18 回地域がん登録協議会総会研究会を開催さ

せて頂く事になりました。3 日は実務者研修会とし、

翌 4日に総会研究会を開催させて頂きます。歴代の開

催は本協議会の理事がご担当になられており、今回は

理事にこだわらず広くがん登録に熱心な地区からも

担当してもらうとのことで、私どものがん登録室が指

名され光栄と存じますが、何しろ総会の運営等につい

ては不慣れなために色々とご迷惑をお掛けすること

もあるかと存じます。スタッフ一同、精一杯の努力を

いたす所存ですので、多くの方にご参集いただきます

ことをお願い申し上げます。 
会長は県立がんセンター新潟病院（以下、新潟がん

センター）副院長小松原秀一が勤めさせて頂き、事務

局としまして私ども3名のスタッフが新潟がんセンタ

ーの協力のもとで運営させて頂きます。 
この度のメインテーマは「がん検診とがん登録」と

させて頂き、特にポスター展示は広い展示室を確保し

てありますので、上記のテーマを含め、その他多くの

展示発表をお願いしたいと思っております。新潟県が

ん登録室は平成3年に発足した比較的若い登録室です。

新潟県は消化器がんの罹患率が高い県で、従ってがん

検診には特に力を入れております。そのため私どもは

がん検診と地域がん登録をメインテーマとして力を

注いで参りました。したがって今回のメインテーマ

「がん検診とがん登録」はがん対策に於けるがん登録

の役割として取り上げさせて頂きました。 
また、今回の総会研究会では「がん登録システムの

標準化－その効用と問題点－」としてパネルディスカ

ッションを企画しており、演者は一部指定、一部公募

を予定しております。公募のご案内が届きました際に

は是非多数の施設よりのご応募をお願いいたします。 
会場となります新潟県民会館は新潟大学や新潟が

んセンターにも近く、信濃川の流域に近い白山公園と

なりにあります。 
新潟市は一昨年日本海側では唯一の政令都市にな

ったところで、あまり観光地には恵まれていませんが、

米、酒、海の幸等を十分にご堪能出来るかと思って居

ります。総会研究会の内容も皆様にご満足頂けるよう

にと、一同努めてまいりますので、9 月には多数の方

においでいただけるようお待ちしております。 
 
 
○ 総会研究会および実務者研修会会場 
〒951-8132 新潟市中央区一番堀通町 3-13 
新潟県民会館 
○ 事務局 
〒951-8566 新潟市中央区川岸町 2-15-3 
新潟がんセンターがん予防総合センター内 
新潟県がん登録室 
 
 

国立がんセンターがん対策情報センター

がん情報・統計部地域がん登録室便り 
丸亀 知美  松田 智大  味木 和喜子 
国立がんセンター がん対策情報センター 

がん情報・統計部 
平成 20 年度もそろそろ終わろうとしています。

「国立がんセンターがん対策情報センターがん情

報・統計部にある地域がん登録室だより」として、

この 1 年間の部屋の活動を紹介します。 
1. 第 3 次対がん「がん罹患・死亡動向の実態把握

の研究」（祖父江）班の活動 
地域がん登録室の業務は、祖父江班の活動の一環

として行っていることがほとんどです。平成 20 年

度は、第 3 次対がん総合戦略事業 10 か年のちょう

ど折り返し地点でした。 
平成 20 年 1 月に、地域がん登録を実施している

全道府県にデータ収集を呼びかけました「全国がん

罹患モニタリング集計（MCIJ: Monitoring of Cancer 
Incidence in Japan）」。データ提出は今年 5 月位まで

ずれこんだものの、対象となる全地域がん登録から

ご協力が得られました。本年度は、第 2 回目の収集

を平成 12 月に実施しました。 
会議を開催し、標準化と精度向上のための議論の

場を提供することは研究班の事務局として重要な

業務です。研究班の運営委員の方とは、常に連絡会

議を開きながら活動をしております。また、地域が

ん登録を実施している道府県がん対策担当の方と


